
 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

Prot. n. 1887/IV-5 DEL 30/07/2025 
Al Sito web dell’Istituto 
Agli Atti 

 
 
OGGETTO: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza Missione 4: Istruzione E Ricerca Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica 
digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale 
scolastico per la transizione digitale Istituzioni scolastiche paritarie non commerciali (D.M. n. 66/2023). 
 
Determina di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Igs 36/2023, relativamente ai 
percorsi di formazione sulla transizione digitale e ai laboratori di formazione sul campo, da espletarsi mediante 
lo strumento della Trattativa Diretta con un unico Operatore economico sulla piattaforma TRASPARE, per un 
importo contrattuale pari a € 12.168,00 (IVA inclusa se dovuta). 

 
Titolo Progetto: e-Nova – Evoluzione digitale e innovazione 
Codice Progetto: M4C1I2.1-2023-1282-P-56115 
CUP: E94D24006000006 
CIG: B7C8B04409  
 
 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
VISTA la Legge 10 marzo 2000, n. 62, “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo studio e 
all’istruzione”; 
VISTA la Circolare Ministeriale n. 31 Prot. n. 861 del 18 marzo 2003, “Disposizioni e indicazioni per l’attuazione 
della Legge 10 marzo 2000, n. 62, in materia di parità scolastica”; 
VISTA la Legge 3 febbraio 2006, n. 27, “Norme in materia di scuole non statale”; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione europea, del 12 febbraio 
2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito,12 aprile 2023, n. 66, con il quale sono state ripartite le 
risorse tra le istituzioni scolastiche per l’attuazione dell’Investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione 
alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” – del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, al fine di assicurare il 
raggiungimento dei relativi target e milestone; 
VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito relative 
alla "Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023)" prot. n. 141549 del 7 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

dicembre 2023; 
VISTO l'Avviso pubblico prot. n. 168719 del 20 novembre 2024 per la presentazione di proposte progettuali da 
parte degli enti gestori delle istituzioni scolastiche paritarie non commerciali del primo e del secondo ciclo di 
istruzione relative alla Formazione del personale scolastico per la transizione digitale di cui all'investimento 
M4C1I2.1; 
PRESO ATTO che risultano assegnate a questo Istituto risorse pari a € 20.314,00; 
VISTO che il progetto “e-Nova – Evoluzione digitale e innovazione” è stato presentato in data 14/01/2025; 
VISTO l’atto di concessione prot. n. 31370 del 25/02/2025 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del 
progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
PRESO ATTO del decreto di assunzione in bilancio prot. n. 666/VI-1 del 12/03/2025; 
DATO ATTO, nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico” – Next Generation EU, della necessità di acquistare il Servizio di formazione in 
oggetto; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di coprire e dare esecuzione ai percorsi di formazione sulla transizione 
digitale (4 Edizioni per 12 ore ad edizione per un totale di 48 ore) per il ruolo di Formatore e Tutor; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di coprire e dare esecuzione ai laboratori di formazione sul campo (3 
Edizioni per 10 ore ad edizione per un totale di 30 ore) per il ruolo di Formatore e Tutor;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a consentire l’effettivo raggiungimento di target e 
milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR; 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 
CONSIDERATO, in particolare, l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 
CONSIDERATO, in particolare,  l’art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 
appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 
CONSIDERATA, pertanto, la necessità di realizzare e implementare i suddetti percorsi, mediante procedura di 
affidamento sulla piattaforma TRASPARE all’OE De Artis Digitale S.r.l.; 
PRESO ATTO che l’Istituto con Determina prot. n. 1803/IV-5 del 16/07/2025 ha dato avvio alla Trattativa diretta 
con il predetto operatore economico, mediante la piattaforma TRASPARE; 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

PRESO ATTO che il preventivo presentato dall’operatore economico sulla piattaforma TRASPARE, pari ad un 
complessivo importo di € 12.168,00 (iva inclusa, se dovuta), risulta conforme, adeguato alle esigenze e ai 
fabbisogni di questa Istituzione Scolastica; 
TENUTO CONTO che, in particolare, l’intera documentazione ricevuta in risposta alla suddetta trattativa è 
pienamente conforme a quanto richiesto; 
TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante ha verificato la sussistenza in capo all’operatore dei requisiti di 
capacità generale e speciale, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che al suddetto operatore sarà, pertanto, affidato il Servizio in oggetto mediante Trattativa 
Diretta sulla piattaforma TRASPARE; 
TENUTO CONTO che l’operatore non presenterà all’Istituto apposita garanzia definitiva ai sensi dell’art. 53, 
comma 4, del decreto legislativo n. 36/2023; 
CONSIDERATO  che per espressa previsione degli artt. 18, comma 3, lett. d) e 55, comma 2, del decreto legislativo 
n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO l’art. 37, commi 1 e 2, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il quale dispone che «1. Fermo restando 
quanto previsto dall'articolo 9-bis e fermi restando gli obblighi di pubblicità legale, le pubbliche amministrazioni 
e le stazioni appaltanti pubblicano i dati, gli atti e le informazioni secondo quanto previsto dall'articolo 28 del 
codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo di attuazione della legge 21 giugno 2022, n. 78. 2. Ai sensi 
dell’articolo 9-bis, gli obblighi di pubblicazione di cui al comma 1 si intendono assolti attraverso l’invio dei 
medesimi dati alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici presso l’ANAC e alla banca dati delle amministrazioni 
pubbliche ai sensi dell’articolo 2 del decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 229, limitatamente alla parte lavori»; 
VISTE le disposizioni di cui all’art. 20, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e all’art. 37, comma 1, del 
decreto legislativo n. 33/2013, secondo cui gli atti relativi alle procedure di affidamento sono oggetto di 
pubblicazione obbligatoria; 
VISTO altresì, l’art. 28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, in base al quale «Le informazioni e i dati 
relativi alla programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti 
pubblici, ove non considerati riservati ai sensi dell'articolo 35 ovvero secretati ai sensi dell'articolo 139, sono 
trasmessi tempestivamente alla Banca dati nazionale dei contratti pubblici attraverso le piattaforme digitali di cui 
all’articolo 25. 2. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti assicurano il collegamento tra la sezione 
«Amministrazione trasparente» del sito istituzionale e la Banca dati nazionale dei contratti pubblici, secondo le 
disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 […]»; 
VISTA inoltre, la Delibera adottata da ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 come modificata e integrata dalla successiva 
Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023, recante «Adozione del provvedimento di cui all’articolo 28, comma 4, del 
decreto legislativo n. 31 marzo 2023, n. 36 recante individuazione delle informazioni e dei dati relativi alla 
programmazione di lavori, servizi e forniture, nonché alle procedure del ciclo di vita dei contratti pubblici che 
rilevano ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33»; 
VISTO in particolare, l’articolo 3, comma 3.1, della suddetta Delibera, ai sensi del quale «3.1 Al fine di assolvere 
gli obblighi di pubblicazione in materia di contratti pubblici di cui all’articolo 37 del decreto trasparenza, le stazioni 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

appaltanti e gli enti concedenti comunicano tempestivamente alla BDNCP, ai sensi dell’articolo 9-bis del citato 
decreto, tutti i dati e le informazioni, individuati nell’articolo 10 del provvedimento di cui all’articolo 23 del 
codice»; 
VISTO altresì, l’art. 10, comma 10.1, lett. c), n. 2), della Delibera ANAC n. 261 del 20 giugno 2023 «10.1 Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti sono tenuti a trasmettere tempestivamente alla BDNCP, per il tramite delle 
piattaforme di approvvigionamento certificate, le informazioni riguardanti: […] c) affidamento 1. gli avvisi di 
aggiudicazione ovvero i dati di aggiudicazione per gli affidamenti non soggetti a pubblicità 2. gli affidamenti 
diretti»; 
TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 3, commi 3.2 e 3.3, della predetta Delibera ANAC n. 264 del 20 giugno 2023 
come modificata e integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023 «3.2 La trasmissione dei dati 
alla BDNCP è assicurata dalle piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli articoli 25 e 26 del codice 
secondo le modalità previste nel provvedimento di cui all’art. 23 del codice. Ai fini della trasparenza fanno fede i 
dati trasmessi alla BDNCP per il tramite della PCP. 3.3 le stazioni appaltanti e gli enti concedenti inseriscono sul 
sito istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente”, un collegamento ipertestuale che rinvia ai dati 
relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP secondo le regole tecniche di cui al 
provvedimento adottato da ANAC ai sensi dell’art. 23 del codice. Tale collegamento garantisce un accesso 
immediato e diretto ai dati da consultare riferiti allo specifico contratto della stazione appaltante […]»; 
CONSIDERATO che l’importo di cui al presente provvedimento è pari a € 12.168,00 I.V.A. inclusa; 
 
 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto del servizio 

in oggetto, dopo aver svolto la negoziazione mediante Trattativa Diretta sulla piattaforma TRASPARE, 
all’operatore economico De Artis Digitale S.r.l., con sede in Napoli, Via Porta Posillipo, 68, 80123, (P.I.: 
07723721218), per un importo complessivo pari a € 12.168,00 (iva inclusa, se dovuta); 

 di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa; 
 di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del 

decreto legislativo n. 36/2023; 
 di aver acquisito dall’affidatario la comunicazione del conto corrente dedicato, ai sensi della Legge n. 

136/2010, per la verifica della sussistenza dei requisiti dichiarati dall’operatore; 
 di procedere, all’esito positivo delle consultazioni/verifiche di cui ai punti precedenti, a caricare il 

Contratto sulla piattaforma TRASPARE per la conclusione della procedura; 
 di autorizzare la spesa complessiva di € 12.168,00 I.V.A. inclusa, da imputare nei conti d’ordine che 

verranno realizzati successivamente nell’esercizio finanziario di competenza; 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it


 
ISTITUTO MONTESSORI 

Siamo impegnati  a… “costruire il mondo per il bambino e per il giovane, 
un mondo che manca totalmente” 

 

Maria Montessori 

 

I.M.M.SRL ISTITUTO MARIA                   
Via Marigliano  n.140  

80049 SOMMA VESUVIANA (NA) 
P.IVA 01419621212  C.F. 05392260633 

Codice destinatario KRRH6B9 
 

MONTESSORI IMPRESA SOCIALE 
Iscrizione al RUNTS del 19/01/2024 
E-MAIL  montessori@istruzionemontessori.it 
PEC        montessori@pec.it 
Telefono/fax/whatsapp 0818932444 

 
www.istruzionemontessori.it  
facebook.com/IstitutoMontessoriSomma 
Instagram.com/istitutomariamontessori 
x.com/imontessor38848 

 

 di pubblicare nella sezione “Amministrazione trasparente” del presente Istituto il relativo collegamento 
ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di vita del contratto contenuti nella BDNCP. 

 

IL LEGALE RAPPRESENTANTE 
Ins. Luisa Lo Sapio 
(FIRMA DIGITALE) 

mailto:montessori@istruzionemontessori.it

		2025-07-30T12:34:20+0200
	LUISA LO SAPIO




